
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

COPIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 722 DEL 04-10-2019

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA STRUTTURA
LOCULARIA LATO SUD DEL CIMITERO DI SONA - CUP: B49G19000140004.
AFFIDAMENTO A DITTA TRE I MATTUZZI SRL.

CIG: 80295198B0

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 31.01.2019 di attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa
del Settore Lavori Pubblici.

Richiamate:
la deliberazione di C.C. n. 40 del 31.07.2018 di presentazione documento unico di programmazione-
2019-2021 e la successiva deliberazione di C.C. n. 10 del 23.01.2019 di approvazione della relativa
nota di aggiornamento;
la deliberazione di C.C. n. 11 del 23.01.2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e-
relativi allegati;
la deliberazione della G.C. n. 12 del 01.02.2019 di approvazione del PEG 2019-2021, che attribuisce-
ai vari Responsabili di Settore nominati le risorse finanziarie, umane e strumentali per la gestione dei
servizi assegnati;
la deliberazione della G.C. n. 20 del 26.02.2019 di variazione del bilancio 2019-2021.-

Vista la deliberazione della G.C. n. 79 del 23.07.2019, che ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dei
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA STRUTTURA LOCULARIA
LATO SUD DEL CIMITERO DI SONA – CUP: B49G19000140004”, redatto dall’Arch. Daniel Mantovani.

Dato atto che:
il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i., è l’Arch. Fabio Dal-
Barco, Istruttore Tecnico Direttivo del Settore LL.PP.;
l’opera in oggetto prevede una spesa complessiva di € 80.000,00 - impegnata con determinazione RG-
n. 660/2019 al cap. 9101 imp. 689 - come risulta dal quadro economico di seguito riportato:

A  LAVORI:
  A.1 Lavori: € 42.908,24
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta: € 5.768,84

A.1+A.2 TOTALE LAVORI COMPLESSIVO: € 48.677,08
B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura

B.2 Rilievi, accertamenti indagini, (riconf, tracc.) iva e oneri
compresi

B.3 Allacciamento pubblici servizi
B.4 Imprevisti € 5.753,20
B.5 Acquisizione aree ed immobili e pertinenti indennizzi
B.6 Accantonamento
B.7 Oneri Progettazione 2% art. 113, c.2 D.Lgs. 50/2016 € 973,54
B.8 Spese tecniche € 12.396,91
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

LAVORI PUBBLICI n. 722 R.G. del 04-10-2019  -  COMUNE DI SONA



B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

B.12 Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
(per lavori 22%)

€ 10.708,96

B.13 Contributo ANAC € 30,00

B.14
Accantonamento per transazioni e accordi bonari 3% - art. 12
D.P.R. 207/2010 € 1.460,31

B.15 Spese per assicurazioni
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 31.322,92

TOTALE COMPLESSIVO (A+B): € 80.000,00

Considerato che con determinazione RG n. 660-2019 è stata impegnata nel bilancio comunale la spesa
necessaria per la realizzazione dell’opera in oggetto e si è stabilito di provvedere all’affidamento dei lavori
mediante la procedura dell’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 “le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni”.

Verificato che i lavori oggetto della presente procedura, rientranti nella categoria OG1 cl. I opere edili, sono
reperibili sul MEPA nell’iniziativa “LAVORI DI MANUTENZIONE – EDILI – OG1”.

Dato atto che pertanto per l’affidamento in oggetto si è proceduto in data 12.09.2019 alla pubblicazione
della Richiesta di Offerta (RdO) n. 2386848 sulla piattaforma del MePa, indirizzata ai seguenti n. 3 operatori
economici in possesso dei necessari requisiti, nel rispetto del principio della rotazione negli inviti:

BAZZOTTI COSTRUZIONI SRL – PI 03838800237;-
DOLCI COSTRUZIONI SRL – PI 03503960233;-
TRE I MATTUZZI SRL – PI 04292260231.-

Constatato che entro il termine fissato hanno presentato la propria offerta le seguenti ditte:
DOLCI COSTRUZIONI SRL – ribasso del 2,75;-
TRE I MATTUZZI SRL – ribasso del 14,52.-

Preso atto che la ditta TRE I MATTUZZI SRL ha offerto il minor prezzo.

Ravvisata la congruità del ribasso offerto.

Verificata la regolarità contributiva della ditta sopra citata, con DURC prot. INPS N. 17132864, con
scadenza in data 11.01.2020;

Verificato mediante il sistema AVCpass sul portale dell’ANAC il possesso dei requisiti autodichiarati dalla
ditta aggiudicataria;

Ritenuto pertanto di affidare i lavori in oggetto alla ditta TRE I MATTUZZI SRL, con sede in via XX
Settembre – 37036 San Martino Buon Albergo (VR), P.I. 04292260231, per l’importo di € 42.446,80 (oneri
per la sicurezza inclusi ed IVA esclusa) e di impegnare la somma di € 51.785,10 (IVA al 22% compresa);

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: 80295198B0;

Precisato che:
il contratto sarà stipulato “a corpo” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera ddddd), del Codice dei-
contratti, e dell’articolo 43, comma 7, del Regolamento generale;
per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine-
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
la forma del contratto è la scrittura privata in modalità elettronica;-
la stazione appaltante si riserva la facoltà di modificare il contratto di appalto durante il periodo di-
efficacia, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del
Codice, per l’esecuzione di nuovi lavori aggiuntivi rispetto a quelli previsti, ai sensi dell’art.3 del
capitolato speciale;

DETERMINA

LAVORI PUBBLICI n. 722 R.G. del 04-10-2019  -  COMUNE DI SONA



1. Di approvare la premessa narrativa in quanto parte integrante del presente provvedimento;

2. Di procedere all’affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA
DELLA STRUTTURA LOCULARIA LATO SUD DEL CIMITERO DI SONA – CUP: B49G19000140004” -
mediante la procedura dell’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito della pubblicazione della Richiesta di Offerta
(RdO) n. 2386848 sulla piattaforma del MePa – alla ditta ditta TRE I MATTUZZI SRL, con sede in via XX
Settembre – 37036 San Martino Buon Albergo (VR), P.I. 04292260231, per l’importo di € 42.446,80
(oneri per la sicurezza inclusi ed IVA esclusa);

3.  Di perfezionare l’affidamento in oggetto sul portale del MEPA;

4. Di impegnare a favore della ditta affidataria al capitolo 9101 “INVESTIMENTI RELATIVI AI
CIMITERI-ONERI” cod. 06.01-2.02.01.09.000 - del Bilancio di previsione 2019-2021, la somma di €
51.785,10 adeguando l’imp. 689 sub 1, come di seguito indicato:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggreg.

Anno di
imputazione

Cap./art. Codice voce
piano finanziario

51.785,10 12 9 2 2 2019 9101 12.09-2.02.01.09.000

Di rideterminare il quadro economico di spesa dell’opera in oggetto come segue:5.

Da
progetto

Post
aggiudicaz.

A  LAVORI:
  A.1 Lavori: € 42.908,24 € 36.677,96
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta: € 5.768,84 € 5.768,84

A.1+A.2 TOTALE LAVORI COMPLESSIVO: € 48.677,08 € 42.446,80
B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura

B.2 Rilievi, accertamenti indagini, (riconf, tracc.) iva e oneri
compresi

B.3 Allacciamento pubblici servizi
B.4 Imprevisti € 5.753,20 € 5.753,20
B.5 Acquisizione aree ed immobili e pertinenti indennizzi
B.6 Accantonamento
B.7 Oneri Progettazione 2% art. 113, c.2 D.Lgs. 50/2016 € 973,54 € 973,54
B.8 Spese tecniche € 12.396,91 € 12.396,91
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

B.12 Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
(per lavori 22%)

€ 10.708,96 € 9.338,30

B.13 Contributo ANAC € 30,00 € 30,00

B.14
Accantonamento per transazioni e accordi bonari 3% - art. 12
D.P.R. 207/2010 € 1.460,31 € 1.460,31

B.15 Spese per assicurazioni
B.16 Ribasso   €  7.600,94
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 31.322,92 € 37.553,20

TOTALE COMPLESSIVO (A+B): € 80.000,00 € 80.000,00

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183,6.
comma 8, stanziamenti di cassa;

Di i stabilire che la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza7.
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente sul sito informativo del Comune di
Sona.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to DAL BARCO FABIO

LAVORI PUBBLICI n. 722 R.G. del 04-10-2019  -  COMUNE DI SONA



Documento firmato digitalmente in originale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

LAVORI PUBBLICI n. 722 R.G. del 04-10-2019  -  COMUNE DI SONA



Comp./Res.
C

SUB-IMPEGNO DI SPESA

SUB-IMPEGNO DI SPESA

Capitolo
      9101

Articolo

N.   689
sub
    6

Anno
2019

del
19-09-2019

Comp./Res.
C

Cod. bil.
12.09-2.
02.01.0
9.015

SIOPE
2117

Capitolo
      9101

Articolo
Cod. bil.
12.09-2.
02.01.0
9.015

SIOPE
2117

Descrizione capitolo:
INVESTIMENTI RELATIVI AI CIMITERI-ONERI

Descrizione capitolo:
INVESTIMENTI RELATIVI AI CIMITERI-ONERI

N.

Causale impegno
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA STRUTTURA
LOCULARIA LATO SUD DEL CIMITERO DI SONA - CUP: B49G19000140004 RIBASSO A
SEGUITO GARA DI AFFIDAMENTO LAVORI (VOCE Q.EC.B.16)

  689

Causale impegno

Importo operazione €.       7.600,94

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA STRUTTURA
LOCULARIA LATO SUD DEL CIMITERO DI SONA - CUP: B49G19000140004 LAVORI + ONERI
SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (VOCE Q.EC.A.1-A.2 B.12)

sub
    1

Anno
2019

Importo operazione €.      59.386,04

del
19-09-2019

DETERMINAZIONE N. 722 DEL 04-10-2019
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Servizio:  PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA STRUTTURA
LOCULARIA LATO SUD DEL CIMITERO DI SONA - CUP: B49G19000140004.
AFFIDAMENTO A DITTA TRE I MATTUZZI SRL.

CIG: 80295198B0

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5
o 6 delle entrate l’attestazione di copertura finanziaria è resa, ai sensi del punto 5.3.4
dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2001 e s.m.i, indicando gli estremi del provvedimento di
accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione

Allegato finanziario

Capitolo
2019 1/ 0 APPLICAZIONE

AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

51.785,10
Accertamento n. Importo

LAVORI PUBBLICI n. 722 R.G. del 04-10-2019  -  COMUNE DI SONA

Anno



Il Responsabile del Settore

f.to  VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in orignale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

LAVORI PUBBLICI n. 722 R.G. del 04-10-2019  -  COMUNE DI SONA


